6民事與賠償有關；刑事與坐牢有關。

　例如：信用卡被盜刷，被盜者跟銀行可向盜刷者提出民事賠償； 

　而盜刷者犯公訴罪，由檢察官提出，罪行確定要負刑責（坐牢）。

重點回顧

資訊與法律

    我國刑法第三十六章訂有「妨害電腦使用罪」來處理資訊設備遭受到干擾

或破壞的行為；而透過資訊設備知悉或持有他人秘密，在刑法第 318-1 條與第 
318-2 條有明確的罰則，這些都是電腦犯罪最直接的法律條文。

刑法條號 罪名 偵辦／查方式

318-1 無故洩漏因利用電腦或其他相關設備知悉或持有他人之秘密 告訴乃論

318-2 利用電腦或其相關設備犯第三百十六條至第三百十八條之罪者 告訴乃論

358 入侵電腦或其相關設備罪 告訴乃論

359 破壞電磁紀錄罪 告訴乃論

360 干擾電腦或其相關設備罪 告訴乃論

361 入侵公務機關電腦或其相關設備罪 非告訴乃論

362 製作犯罪電腦程式罪 非告訴乃論

電腦與網路犯罪概述

1  盜用他人帳號
恐觸犯刑法第 358 條「入侵電腦或相關設備」，可處有期徒刑、拘役或併科罰

金。

2  無故取得他人電腦檔案
恐觸犯刑法第 359 條「破壞電磁紀錄」，可處有期徒刑、拘役或併科罰金。

3  竄改他人無線網路密碼